Hujus autem positionis destructio ex

<sup>1</sup> A omittit : « Non. »

<sup>2</sup> A : « Musica non oportet. »

præmissis sufficienter apparet; procedit enim ex suppositione multorum quæ in superioribus sunt improbata.

Primo quidem; supra ostensum est (l. II, c. LIX) quod intellectus possibilis non est aliqua substantia separata a nobis secundum esse; unde non oportebit quod sit subjectum substantiarum separatarum, præcipue quum Aristoteles dicat, *De anima*, III, c. iv, quod intellectus possibilis est in quo est omnia fieri; unde videtur quod sit subjectum solum illorum quæ sunt facta intellecta.

2. Item, De intellectu agente etiam supra (l. II, c. LXXVI et LXXVIII) ostensum est quod non est aliqua substantia separata, sed pars animæ, cui Aristoteles *De anima*, III c. v, attribuit hanc operationem, scilicet facere intellecta in actu, quæ est in nostra potestate; unde non oportebit quod intelligere per intellectum agentem sit nobis causa quod possimus intelligere substantias separatas; alias semper intelligeremus eas.

3. Adhuc, Si intellectus agens est substantia separata, non copulatur nobiscum, nisi per species factas intellectas in actu, secundum ejus positionem, sicut nec intellectus possibilis<sup>1</sup>, licet intellectus possibilis se habeat ad illas species sicut materia ad formam, intellectus autem agens e converso, sicut forma ad materiam. Species autem factæ intellectæ in actu copulantur nobis, secundum ejus positionem, per phantasmata, quæ ita se habent ad intellectum possibilem sicut colores ad visum, ad intellectum vero agentem sicut colores ad lucem, ut ex verbis Aristotelis patet, *De anima*, III, c. vii et v. Non autem lapidi, in quo est color, potest attribui neque actio visus ut videat, neque actio solis ut illuminet. Ergo, secundum positionem prædictam, homini non poterit attribui<sup>2</sup> neque actio intellectus possibilis ut intelligat substantias separatas neque actio intellectus agentis ut faciat intellecta in actu.

4. Amplius, Secundum positionem prædictam, intellectus agens non ponitur continuari nobiscum ut forma, nisi per hoc quod est forma speculativorum intel-

lectorum, quorum etiam ponitur forma per hoc quod eadem actio est intellectus agentis et illorum<sup>3</sup> intellectorum, scilicet facere intellecta in actu. Non igitur poterit esse forma nobis, nisi secundum quod communicant in actione ejus intellecta speculativa. Hæc autem non communicant in actione ejus quæ est intelligere substantias separatas, quum sint species rerum sensibilium, nisi redeamus ad opinionem Avempeche<sup>4</sup> quod quidditates substantiarum separatarum possint cognosci per ea quæ intelligimus de istis sensibilibus. Nullo igitur modo, per viam prædictam, poterimus intelligere substantias separatas.